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Dato: 
tirsdag den 11. og 
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Baggrund 
 
Indenfor alle ungdomsuddannelserne kaldes der på psykologisk bistand i disse år. Det rejser 
spørgsmålet om vi i dag står med en særlig psykisk sårbar ungdomsårgang. Mange undersøgelser peger 
på at vi i dag i stigende grad lider af stress, depression, angst, ADHD og andre forstyrrelser. Inden for 
det seneste halve århundrede er antallet af sygdomme i det psykiatriske diagnosesystem tredoblet. Snart 
sagt alle menneskelige livsproblemer betragtes i dag som behandlingskrævende. 
 
PSF arrangerer tirsdag den 11. og onsdag den 12. oktober en konference med udgangspunkt i denne 
problematik i et vejledningsperspektiv. Der vil for det første være mulighed for at høre kritiske 
perspektiver på den omkring sig gribende tendens til sygeliggørelse af snart sagt alle menneskelige 
problemer. For det andet at høre om den nye psykologi der kobler den positive psykologi, det 
anerkendende perspektiv og narrative metoder sammen med en dybere forståelse af, hvordan vi 
kommunikerer med vores elever. For det tredje at høre om helt konkrete resultater fra et  
satspuljeprojekt, hvor der på forskellige måder er blevet arbejdet med at tilknytte psykologbistand og 
socialpædagogisk bistand til produktionsskolerne. Endvidere vil der på andendagen blive mulighed for 
at drøfte de særlige problemstillinger der knytter sig til eksempelvis samarbejdet med kommunen 
omkring særlige indsatser.  
 
 
 
Faktuelle oplysninger 
 
Tidspunkt:  Tirsdag den 11. oktober og onsdag den 12. oktober 2011 
 
Sted:  Scandic Jacob Gade, Fleggborg 8-10, 7100 Vejle 
 
Pris:  3125. – kr. pr. person 
 
Deltagere:  For vejledere, lærere og forstandere på produktionsskolerne 
 
Kursusleder:  Axel Hoppe, konsulent PSF 
 
Sidste tilmeldingsfrist: Tilmeldingen skal foregå på vedlagte tilmeldingsblanket (som er vedhæftet 

programmet)til PSF, Dæmningen 33, 2. tv., 7100 Vejle eller på fax  
7582 1412. Sidste tilmeldingsfrist til PSF`s sekretariat er torsdag  
den 29. september og er efter denne dato bindende. 

 
Yderligere oplysninger: Fås på PSF´s sekretariat på tlf.: 7582 2055 
 
 



Program den 11. oktober 
 
Kl. 09.30 – 10.00: Ankomst og kaffe 
 
Kl. 10.00 – 10.15: Præsentation af program og praktiske oplysninger 
 v/ Axel Hoppe 
 
Kl. 10.15 – 11.15: ”Det diagnosticerende samfund” 
 v/Svend Brinkmann 

Svend Brinkmann sætter fokus på den lidelses- og diagnoseekspansion, 
som Danmark sammen med de fleste andre rige, vestlige lande gennemgår. 
Han sætter kritisk lys på tendensen til at sygeliggøre alskens menneskelige 
træk og tilstande. 
8 procent af den danske befolkning er aktuelt på antidepressiva, og en 
fjerdedel af os menes at lide af mindst én psykisk forstyrrelse om året, som 
kan diagnosticeres. Svend Brinkmann spørger, om vi virkelig er så syge, 
eller om det er vores sygdomsbegreb, der har ændret sig. Eller om begge 
dele er tilfældet. 

 
Kl. 11.15 – 11.30: Tid til refleksion 
 
Kl. 11.30 – 12.00: Spørgsmål til Svend Brinkmann 
 
Kl. 12.00 – 13.00: Frokost 
 
Kl. 13.00 – 15.00: Vejledning og den nye psykologi 
 v/Tim Bak Madsen  

Foredraget vil sætte fokus på de nyeste psykologiske teorier og metoder, og 
belyse hvorledes disse kan bruges konstruktivt og aktivt i en 
vejledningsproces. 

 Den nye psykologi kobler den positive psykologi, det anerkendende 
perspektiv og narrative metoder sammen med en dybere forståelse af, 
hvordan vi som undervisere og vejledere kommunikerer med vores elever. 

 
Kl. 15.00 – 15.30: Kaffe 
 
Kl. 15.30 – 17.30: Satspuljeprojekterne - workshop 
  v/Susanne Pihl og Birgitte Koch 

En række produktionsskoler i København har gennemført et initiativ for at 
hjælpe de unge videre i livet – ”Projekt PS” – et åbent og anonymt 
rådgivningstilbud bemandet af en psykolog og en socialrådgiver. 
Erfaringer fra dette projekt fremlægges som inspiration til at drøfte 
muligheder på egen skole. 

 
Kl. 17.30 – 18.00: Fri tid 
 
Kl. 18.00 – 19.30: Middag 
 
Kl. 19.30 –   kollegiale netværk og socialt samvær 



Program den 12. oktober 
 
Kl. 08.00 – 09.00: Morgenmad 
 
Kl. 09.00 – 10.00: Lokale ungepartnerskaber  
  v/Marianne Saxtoft, Peter Fløe og Morten Eugen Hansen 

Projekt lokale ungepartnerskaber fokuserer på en koordineret ungeindsats, 
der har en bred vifte af muligheder, fleksibel tilrettelæggelse og 
længerevarende praksisnære og sammenhængende forløb, hvor der er 
kontakt til den unge hele vejen 
 
Oplæggene skal ses som inspiration til gruppedrøftelser omkring 
produktionsskolernes samarbejde med kommunen, UU og andre 
interessenter omkring de unge, der har særlige problemstillinger. 

 
Kl. 10.00 – 11.00: Gruppedrøftelser  

Hvilken inspiration finder gruppedeltagerne i oplægget omkring projekt 
lokale ungepartnerskaber. Hvad kan bruges i forhold til udviklingen af 
samarbejdet med kommunen.  
 

Kl. 11.00 – 11.15: Pause 
 
Kl. 11.15 – 12.00: Opsamling 

Opsamling og perspektivering i plenum. 
 

Kl. 12.00 – 12.00: Frokost 
   
 
 
Svend Brinkmann professor i psykologi ved Ålborg universitet har som redaktør af bogen Det 
diagnosticerende samfund været med til at rette en skarp kritik mod den trang til sygeliggørelse af alle 
former for menneskelige udtryk der florerer i den vestlige verden. Svend Brinkmann er i øvrigt aktuel 
med forskning indenfor psykologi, filosofi og diskurs og samfund. 
 
Tim Bak Madsen har en pædagogisk og psykologisk baggrund med speciale i den kognitive psykologi. 
Jeg har arbejdet med rådgivning, vejledning, supervision og coaching i de sidste 20 år og ikke mindst 
afholdt talrige psykologiske og pædagogiske kurser. Jeg har et godt kendskab til 
produktionsskoleverdenen, idet jeg har undervist ledere, såvel som personale, på mange 
produktionsskoler. 
 
Susanne Pihl Hansen er konsulent og har mere end 20 års erfaring med praktisk socialt arbejde både 
på gadeplan og som konsulent. Susanne arbejder især med projekter der forsøger at forbedre vilkårene 
for socialt udsatte. Har været evaluator på "Projekt PS.” Et åbent og anonymt rådgivningstilbud til 
elever på de fire københavnske produktionsskoler". 
 
Birgitte Koch forstander på Tårbæk produktionsskole. Har været projektleder på projekt PS og 
koordineret projektindsatsen i samarbejde med psykolog, socialrådgiver og de deltagende skoler. 
 



Marianne Saxtofte konsulent i CABI og arbejder med områder omkring frivillighed og unge. 
Marianne er projektleder for projekt ”Lokale Ungepartnerskaber”, der fokuserer på samarbejde mellem 
forskellige aktører rundt omkring den unge. 
 
Peter Fløe UU Roskilde. Peter arbejder med EGU og som Projektmedarbejder i "Styrket 
uddannelsesvejledning overfor unge kontanthjælpsmodtagere" og er Projektkoordinator i "LUP - 
Startklar". 
 
Morten Eugen Hansen Lolland produktionsskole. Ansat som tovholder i CABI projektet Lokale 
Ungepartnerskaber. 


